

DEVIZ LOCAL № 2

lucrari de executie

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOTUL 2: 1. Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Reparatia partii carosabile.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	190,000	13,71 1,14	2 604,63 216,33
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,600	11,87 0,00	102,12 0,00
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	15,000	315,89 49,54	4 738,38 743,06
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,350	11 736,43 0,00	4 107,75 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	860,000	185,72 4,25	159 716,19 3 653,71
Total LOTUL 2: 1. Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Reparatia partii					171 269,07	

1	2	3	4	5	6	7
carosabile.						
Incluziv salariu						4 613,10
		2. 1.2. REPARATIE ACCES				
6	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,100	1 445,30 0,00	144,53 0,00
7	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	1,200	225,17 225,17	270,20 270,20
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	10,000	800,19 152,95	8 001,91 1 529,46
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,020	11 977,50 0,00	239,55 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	50,000	185,72 4,25	9 285,83 212,43
Total 1.2. REPARATIE ACCES						17 942,02
Incluziv salariu						2 012,09
		3. 2. lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre satul Molovata 2.1. Reparatia partii carosabile				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	300,000	33,64 2,97	10 090,64 889,64
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	36,500	315,89 49,54	11 530,03 1 808,08
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	41,000	11,87 0,00	486,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,200	11 752,50 0,00	2 350,50 0,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25.2021)	t	71,000	1 753,17 17,84	124 475,20 1 266,90
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,200	11 752,50 0,00	14 103,00 0,00
17	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h-5 cm, k=1,25)	m2	4 100,00 0	232,15 5,31	951 797,87 21 773,56
Total 2. lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre satul Molovata 2.1. Reparatia partii carosabile						1 114 834,11
Incluziv salariu						25 738,18
Cheltuieli directe			lei		1 304 045,20	
Asigurarea sociala			24,00 %		7 767,21	
Total			100,00 +		1 311 812,41	
Cheltuieli de regie			7,00 %		91 826,86	
Total			100,00 +		1 403 639,27	
Beneficiu de deviz			4,00 %		56 145,57	
Total			100,00 +		1 459 784,84	
TVA			20,00 %		291 956,96	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 751 741,8
0
32 363,37

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2024****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1
lucrari de executie
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LOTUL 2: 1. Lucrari de reparatie a imbracamintei asfaltice la drumul L428.1, drum de acces spre s. Oxentea 1.1. Reparatia partii carosabile.				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,71 1,14
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	20,00	0,50
	294042000 7201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	800,00	5,68
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	475,00	3,37
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	425,00	3,02
2	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,87 0,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	475,00	11,87
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			315,89 49,54
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 conform SM EN 13108-1 SI CP D 02.25.2021)	t	0,1150	1 780,00	204,70
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,75
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	35,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	360,00	2,88
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	475,00	2,37
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 736,43 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 571,43
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,72 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 780,00	167,32
	142110220 0000	Nisip bitumat BA16(CONFORM SM EN 13108-1 si CPL 02.25.2021)	t	0,0030	1 780,00	5,34
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		2. 1.2. REPARATIE ACCES				
6	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 445,30 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	685,00	1 445,30
7	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			225,17 225,17
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,6500	84,97	225,17
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			800,19 152,95
	712902001	Pavator	h-om	1,8000	84,97	152,95

1	2	3	4	5	6	7
	2800					
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	250,00	64,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	360,00	36,72
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	360,00	457,20
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	350,00	72,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	475,00	11,88
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			11 977,50 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 812,50
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			185,72 4,25
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 780,00	167,32
	142110220 0000	Nisip bitumat BA16(CONFORM SM EN 13108-1 si CPL 02.25.2021)	t	0,0030	1 780,00	5,34
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,28
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,50
		3. 2. lucrari de reparatie a drumului L428, acces spre satul Molovata 2.1. Reparatia partii carosabile				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			33,64 2,97
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	475,00	8,64
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	425,00	7,74
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2			315,89

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm				49,54
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină BA 16 conform SM EN 13108-1 SI CP D 02.25.2021)	t	0,1150	1 780,00	204,68
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	11 250,00	6,78
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	360,00	2,88
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	475,00	2,37
13	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			11,87 0,00
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	475,00	11,87
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 752,50 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 587,50
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
15	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice cu BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 și CP D 02.25.2021)	t			1 753,17 17,84
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	142210220 550701	Beton asfaltic BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 și CP D 02.25.2021)	t	1,0100	1 630,00	1 646,30
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	320,00	12,77
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	365,00	48,54
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			11 752,50 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	11 250,00	11 587,50
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	550,00	165,00
17	DB16H k=1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (Conform	m2			232,15

1	2	3	4	5	6	7
		SM EN 13108-1 si CPD 02.25.2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (h=5 cm, k=1,25)				5,31
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 780,00	209,15
	142110220 0000	Nisip bitumat BA16(CONFORM SM EN 13108-1 si CPL 02.25.2021)	t	0,0030	1 780,00	6,67
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	25,00	0,34
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,72
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	5,63

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2024**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 2
lucrari de executie

Valoarea de deviz 1 751 741,80 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	18,000	84,97	1 529,46
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	331,774	84,97	28 190,84
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,180	84,97	270,20
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,926	84,97	2 372,87
		Total manopera				32 363,37

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	567,290	1 780,00	1 009 776,20
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,020	360,00	367,20
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	12,700	360,00	4 572,00
4.	1421102200000	Nisip bitumat BA16(CONFORM SM EN 13108-1 si CPL 02.25.2021)	t	18,105	1 780,00	32 226,90
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,560	250,00	640,00
6.	142210220550701	Beton asfaltic BAD 22,4 (conform SM EN 13108-1 si CP D 02.25.2021)	t	71,710	1 630,00	116 887,30
7.	14221022055181	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16 conform SM EN 13108-1 SI CP D 02.25.2021)	t	5,922	1 780,00	10 541,16
8.	23203226000401	Bitum	t	1,823	11 250,00	20 508,75
9.	23203226001101	Bitum	t	0,031	11 250,00	348,75
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,385	25,00	1 659,63
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17,159	20,00	343,18
		Total materiale de construcții				1 197 871,07

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,575	25,00	64,37
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	8,550	750,00	6 412,50
3.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	1,349	800,00	1 079,20
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,531	550,00	292,05
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,211	685,00	144,53
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	31,986	410,00	13 114,26
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	34,056	350,00	11 919,60
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	9,443	365,00	3 446,69
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	2,833	320,00	906,56
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,090	50,00	154,50
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	34,301	850,00	29 155,85

12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,412	35,00	14,42
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,412	360,00	148,32
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,809	425,00	2 893,83
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,556	475,00	4 064,08
		Total utilaje de construcții				73 810,76

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 304 045,20
Asigurarea sociala	24,00 %	7 767,21
Total	100,00 +	1 311 812,41
Cheltuieli de regie	7,00 %	91 826,86
Total	100,00 +	1 403 639,27
Beneficiu de deviz	4,00 %	56 145,57
Total	100,00 +	1 459 784,84
TVA	20,00 %	291 956,96

Total deviz: **1 751 741,80**

Intocmit (SA Drumuri Criuleni)
(funcția, semnătura)

Verificat 0
(funcția, semnătura)